
平成１５年度市町村普通交付税について

（ 概 要 ）

平成15年度和歌山県市町村分の普通交付税の額は、982億2,495万1千円と算定されました。

この額は、前年度の算定額1,061億4,138万円3千円に比べると、79億1,643万2千円、率にして

7.5%の減となっています。

普通交付税の算定基礎となる基準財政需要額（臨時財政対策債振替後）は2,040億6,355万9千

円（対前年度比6.3％減 、基準財政収入額は1,054億5,076万3千円（対前年度比5.4％減）とな）

っています。

また 臨時財政対策債発行可能額 基準財政需要額から振り替えた額 は 253億4,143万8千円 対、 （ ） 、 （

前年度比77.7％増）となっています。

なお、本県においては、昭和60年度以降すべての市町村が普通交付税の交付団体となってい

ます。

（単位：千円）

増 減 額 増 減 率
区 分 平成15年度 平成14年度

A-B C/B
A B C ( )%

基準財政需要額[①-②] ｱ 204,063,559 217,691,315 △13,627,756 △6.3

算 臨時財政対策債振替前の

出 229,404,997 231,951,242 △2,546,245 △1.1基準財政需要額 ①

内 臨時財政対策債発行可能額

訳 25,341,438 14,259,927 11,081,511 77.7( )基準財政需要額の振替額 ②

基準財政収入額 ｲ 105,450,763 111,415,966 △5,965,203 △5.4

交付基準額 [ｱ－ｲ] ｳ 98,612,796 106,275,349 △7,662,553 △7.2

普通交付税額 ｴ 98,224,951 106,141,383 △7,916,432 △7.5

※ 交付基準額と普通交付税額との差は、調整額です。

＜普通交付税額等の内訳＞
（単位：千円）

増 減 額 増 減 率
区 分 平成15年度 平成14年度

A-B C/B
A B C (%)

市 計 32,980,521 34,279,340 △1,298,819 △3.8
普通交付

町 村 計 65,244,430 71,862,043 △6,617,613 △9.2
税額

市町村合計 98,224,951 106,141,383 △7,916,432 △7.5

市 計 11,647,573 6,642,535 5,005,038 75.3
臨時財政
対策債 町 村 計 13,693,865 7,617,392 6,076,473 79.8
発行可能額

市町村合計 25,341,438 14,259,927 11,081,511 77.7

市 計 44,628,094 40,921,875 3,706,219 9.1

合 計 町 村 計 78,938,295 79,479,435 △541,140 △0.7

市町村合計 123,566,389 120,401,310 3,165,079 2.6

※平成１４年度の臨時財政対策債の発行可能額は、当初算定のものです



（算定結果の特徴）

１ 臨時財政対策債への振替の継続について

平成１５年度においても、前年度に引き続き臨時財政対策債を発行することとなり、基準財政需

要額の一部が振り替えられたことにより 普通交付税額が前年度に比べ7.5％の減となっています、 。

ただし、普通交付税額に臨時財政対策債発行可能額を含めた合計額では、前年度を2.6％上回っ

ています。

なお、臨時財政対策債の元利償還金については、翌年度以降の基準財政需要額に全額算入されま

す。

２ 基準財政需要額及び基準財政収入額の全体的な傾向について

（１）基準財政需要額（臨時財政対策債振替前）

基準財政需要額は、投資的経費の減少により、全体として1.1％の減となっています。

① 経常経費

給与費関係については給与単価や職員数の見直しなどにより減少していますが、社会福祉関

係費の増加により、全体として0.4％の増加となっています。

ア 社会福祉費 ＋11.1％・・・知的障害者等に係る福祉サービスの市町村への事務権限移

譲、新エンゼルプラン・障害者プランに伴う経費の充実等

のため

イ 高齢者保健福祉費 ＋5.4％・・介護保険給付費の増、老人医療給付費の増等のため

ウ 生活保護費 ＋7.3％・・・扶助費[市分]の増のため

② 投資的経費

下水道費は増加していますが、道路橋りょう費等地方財政計画並びで減少したものが多く、

全体として6.0％の減となっています。

ア 下水道費 ＋21.0％・・・下水道事業債の元利償還金の増等のため

イ 道路橋りょう費 △5.5％・・・地方財政計画並びの減等のため

③ 公債費

地域改善対策特定事業債等の償還分が減少していますが、財源対策債や公害防止事業債等の

償還分の増加により、全体として1.4％の増加となっています。

ア 地域改善対策特定事業債分 △10.4％・・・昭和６１年度許可分の元利償還終了等のため

イ 財源対策債分 ＋15.2％・・・平成１１年度許可分の元金償還開始等のため

ウ 公害防止事業債分 5.9％・・平成９年度許可分の元金償還開始等のため+

④ 算定方法の改正

ア 臨時財債対策債への振り替え方法の見直し

基準財政需要額から臨時財政対策債への振り替えについて、５費目（経常経費の２費目と

投資的経費の３費目）の一部を振り替える方法から、人口を測定単位とする｢その他諸費(人

口)｣<経常>の費目の補正後の数値に別途定めた単価を乗じて算定することとしています。

イ 事業費補正と段階補正の見直し

事業費補正については、前年度に見直しされたところであり、平成１５年度事業について

も見直し後のルールが適用されています。

また、段階補正についても、より効率的な財政運営を行っている団体の実態を反映したも

のとするため、見直し（割増率の引き下げ）が行われています。



（２）基準財政収入額

本県市町村分の基準財政収入額については、景気低迷の影響により、都市部を中心に市町村民

税所得割の減 △8.4％ 法人税割の減 △3.4％ が見られます 加えて 固定資産税 家屋（ ）、 （ ） 。 、 （ ）

の平成１５年度評価替えに伴う減（△8.6％ 、高金利時代に預けられた郵便貯金の集中満期のピ）

ーク経過による利子割交付金の減 △47.5％ 等により 全体として5.4％の減となっています（ ） 、 。

○ 主な減少要因

ア 市町村民税所得割の減（△8.4％、△2,249百万円）

景気低迷による

イ 市町村民税法人税割の減（△3.4％、△177百万円）

景気低迷による

ウ 固定資産税（家屋）の減（△8.6％、△1,632百万円）

平成１５年度評価替えに伴う平均価格の低下による

エ 利子割交付金の減（△47.5％、△1,129百万円）

郵便貯金の集中満期のピーク経過による



　　平成１５年度普通交付税算定額市町村別一覧表
（単位：千円、％）

平成１５年度 平成１４年度 増減額 増減率
算定額 算定額 Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

Ａ Ｂ Ｃ
1 和歌山市 12,298,655 12,296,641 2,014 0.0%
2 海南市 2,525,896 2,687,278 -161,382 -6.0%
3 橋本市 3,568,367 3,862,230 -293,863 -7.6%
4 有田市 2,891,018 3,056,678 -165,660 -5.4%
5 御坊市 2,402,132 2,483,107 -80,975 -3.3%
6 田辺市 6,049,841 6,416,387 -366,546 -5.7%
7 新宮市 3,244,612 3,477,019 -232,407 -6.7%
8 下津町 1,888,872 2,129,858 -240,986 -11.3%
9 野上町 1,584,809 1,697,851 -113,042 -6.7%

10 美里町 1,519,346 1,645,091 -125,745 -7.6%
11 打田町 1,374,357 1,590,647 -216,290 -13.6%
12 粉河町 1,793,641 2,119,855 -326,214 -15.4%
13 那賀町 1,263,401 1,464,223 -200,822 -13.7%
14 桃山町 1,023,972 1,278,214 -254,242 -19.9%
15 貴志川町 1,560,091 1,857,789 -297,698 -16.0%
16 岩出町 2,019,683 2,370,974 -351,291 -14.8%
17 かつらぎ町 2,371,338 2,625,108 -253,770 -9.7%
18 高野口町 1,731,490 1,857,747 -126,257 -6.8%
19 九度山町 1,355,731 1,464,821 -109,090 -7.4%
20 高野町 1,492,997 1,635,461 -142,464 -8.7%
21 花園村 547,140 601,729 -54,589 -9.1%
22 湯浅町 1,979,560 2,284,069 -304,509 -13.3%
23 広川町 1,647,450 1,890,229 -242,779 -12.8%
24 吉備町 1,619,463 1,748,575 -129,112 -7.4%
25 金屋町 2,365,295 2,508,739 -143,444 -5.7%
26 清水町 2,251,376 2,409,419 -158,043 -6.6%
27 美浜町 1,048,208 1,194,278 -146,070 -12.2%
28 日高町 1,285,710 1,412,859 -127,149 -9.0%
29 由良町 1,185,958 1,299,863 -113,905 -8.8%
30 川辺町 1,649,679 1,762,824 -113,145 -6.4%
31 中津村 1,013,971 1,057,784 -43,813 -4.1%
32 美山村 1,402,052 1,489,022 -86,970 -5.8%
33 龍神村 2,070,159 2,220,176 -150,017 -6.8%
34 南部川村 1,673,761 1,696,016 -22,255 -1.3%
35 南部町 1,136,072 1,224,057 -87,985 -7.2%
36 印南町 1,746,754 1,895,551 -148,797 -7.8%
37 白浜町 1,093,013 1,247,091 -154,078 -12.4%
38 中辺路町 1,451,046 1,544,929 -93,883 -6.1%
39 大塔村 1,279,297 1,403,644 -124,347 -8.9%
40 上富田町 1,566,071 1,717,553 -151,482 -8.8%
41 日置川町 1,484,775 1,624,210 -139,435 -8.6%
42 すさみ町 1,509,064 1,690,207 -181,143 -10.7%
43 串本町 2,087,636 2,260,081 -172,445 -7.6%
44 那智勝浦町 2,382,669 2,538,395 -155,726 -6.1%
45 太地町 609,886 687,312 -77,426 -11.3%
46 古座町 1,291,097 1,421,753 -130,656 -9.2%
47 古座川町 1,710,634 1,863,553 -152,919 -8.2%
48 熊野川町 1,109,768 1,202,488 -92,720 -7.7%
49 本宮町 1,572,083 1,678,447 -106,364 -6.3%
50 北山村 495,055 549,551 -54,496 -9.9%

市   　　計 32,980,521 34,279,340 -1,298,819 -3.8%
町　村　計 65,244,430 71,862,043 -6,617,613 -9.2%

市町村合計 98,224,951 106,141,383 -7,916,432 -7.5%

市町村名



　　　　　平成１５年度普通交付税等算定額（臨時財政対策債含む）市町村別一覧表
（単位：千円、％）

平成１５年度 平成１４年度 増減額 増減率 平成１５年度 平成1４年度 増減額 増減率 平成1５年度 平成1４年度 増減額 増減率

Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ Ｅ－Ｆ Ｇ／Ｆ A+E B+Ｆ Ｉ-J K/J
Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ F Ｇ Ｈ Ｉ Ｊ Ｋ L

1 和歌山市 12,298,655 12,296,641 2,014 0.0% 6,353,732 3,892,285 2,461,447 63.2% 18,652,387 16,188,926 2,463,461 15.2%

2 海南市 2,525,896 2,687,278 -161,382 -6.0% 898,233 463,008 435,225 94.0% 3,424,129 3,150,286 273,843 8.7%

3 橋本市 3,568,367 3,862,230 -293,863 -7.6% 1,106,137 565,921 540,216 95.5% 4,674,504 4,428,151 246,353 5.6%

4 有田市 2,891,018 3,056,678 -165,660 -5.4% 688,391 354,926 333,465 94.0% 3,579,409 3,411,604 167,805 4.9%

5 御坊市 2,402,132 2,483,107 -80,975 -3.3% 601,072 307,380 293,692 95.5% 3,003,204 2,790,487 212,717 7.6%

6 田辺市 6,049,841 6,416,387 -366,546 -5.7% 1,306,875 699,464 607,411 86.8% 7,356,716 7,115,851 240,865 3.4%

7 新宮市 3,244,612 3,477,019 -232,407 -6.7% 693,133 359,551 333,582 92.8% 3,937,745 3,836,570 101,175 2.6%

8 下津町 1,888,872 2,129,858 -240,986 -11.3% 399,590 206,623 192,967 93.4% 2,288,462 2,336,481 -48,019 -2.1%

9 野上町 1,584,809 1,697,851 -113,042 -6.7% 305,780 156,481 149,299 95.4% 1,890,589 1,854,332 36,257 2.0%

10 美里町 1,519,346 1,645,091 -125,745 -7.6% 220,002 135,028 84,974 62.9% 1,739,348 1,780,119 -40,771 -2.3%

11 打田町 1,374,357 1,590,647 -216,290 -13.6% 417,902 214,143 203,759 95.2% 1,792,259 1,804,790 -12,531 -0.7%

12 粉河町 1,793,641 2,119,855 -326,214 -15.4% 430,935 232,990 197,945 85.0% 2,224,576 2,352,845 -128,269 -5.5%

13 那賀町 1,263,401 1,464,223 -200,822 -13.7% 317,152 162,844 154,308 94.8% 1,580,553 1,627,067 -46,514 -2.9%

14 桃山町 1,023,972 1,278,214 -254,242 -19.9% 303,600 163,045 140,555 86.2% 1,327,572 1,441,259 -113,687 -7.9%

15 貴志川町 1,560,091 1,857,789 -297,698 -16.0% 506,155 247,360 258,795 104.6% 2,066,246 2,105,149 -38,903 -1.8%

16 岩出町 2,019,683 2,370,974 -351,291 -14.8% 981,485 467,386 514,099 110.0% 3,001,168 2,838,360 162,808 5.7%

17 かつらぎ町 2,371,338 2,625,108 -253,770 -9.7% 483,257 263,601 219,656 83.3% 2,854,595 2,888,709 -34,114 -1.2%

18 高野口町 1,731,490 1,857,747 -126,257 -6.8% 432,631 214,571 218,060 101.6% 2,164,121 2,072,318 91,803 4.4%

19 九度山町 1,355,731 1,464,821 -109,090 -7.4% 261,905 142,289 119,616 84.1% 1,617,636 1,607,110 10,526 0.7%

20 高野町 1,492,997 1,635,461 -142,464 -8.7% 267,876 155,241 112,635 72.6% 1,760,873 1,790,702 -29,829 -1.7%

21 花園村 547,140 601,729 -54,589 -9.1% 74,234 59,282 14,952 25.2% 621,374 661,011 -39,637 -6.0%

22 湯浅町 1,979,560 2,284,069 -304,509 -13.3% 406,980 205,978 201,002 97.6% 2,386,540 2,490,047 -103,507 -4.2%

23 広川町 1,647,450 1,890,229 -242,779 -12.8% 310,748 166,501 144,247 86.6% 1,958,198 2,056,730 -98,532 -4.8%

24 吉備町 1,619,463 1,748,575 -129,112 -7.4% 397,011 202,423 194,588 96.1% 2,016,474 1,950,998 65,476 3.4%

25 金屋町 2,365,295 2,508,739 -143,444 -5.7% 344,083 197,436 146,647 74.3% 2,709,378 2,706,175 3,203 0.1%

26 清水町 2,251,376 2,409,419 -158,043 -6.6% 268,187 171,526 96,661 56.4% 2,519,563 2,580,945 -61,382 -2.4%

27 美浜町 1,048,208 1,194,278 -146,070 -12.2% 311,838 153,082 158,756 103.7% 1,360,046 1,347,360 12,686 0.9%

28 日高町 1,285,710 1,412,859 -127,149 -9.0% 279,195 150,238 128,957 85.8% 1,564,905 1,563,097 1,808 0.1%

29 由良町 1,185,958 1,299,863 -113,905 -8.8% 290,013 148,752 141,261 95.0% 1,475,971 1,448,615 27,356 1.9%

30 川辺町 1,649,679 1,762,824 -113,145 -6.4% 283,817 159,399 124,418 78.1% 1,933,496 1,922,223 11,273 0.6%

31 中津村 1,013,971 1,057,784 -43,813 -4.1% 157,728 105,527 52,201 49.5% 1,171,699 1,163,311 8,388 0.7%

32 美山村 1,402,052 1,489,022 -86,970 -5.8% 162,193 122,019 40,174 32.9% 1,564,245 1,611,041 -46,796 -2.9%

33 龍神村 2,070,159 2,220,176 -150,017 -6.8% 266,007 179,011 86,996 48.6% 2,336,166 2,399,187 -63,021 -2.6%

34 南部川村 1,673,761 1,696,016 -22,255 -1.3% 282,293 167,501 114,792 68.5% 1,956,054 1,863,517 92,537 5.0%

35 南部町 1,136,072 1,224,057 -87,985 -7.2% 301,471 154,074 147,397 95.7% 1,437,543 1,378,131 59,412 4.3%

36 印南町 1,746,754 1,895,551 -148,797 -7.8% 343,045 192,914 150,131 77.8% 2,089,799 2,088,465 1,334 0.1%

37 白浜町 1,093,013 1,247,091 -154,078 -12.4% 467,056 245,168 221,888 90.5% 1,560,069 1,492,259 67,810 4.5%

38 中辺路町 1,451,046 1,544,929 -93,883 -6.1% 232,256 160,103 72,153 45.1% 1,683,302 1,705,032 -21,730 -1.3%

39 大塔村 1,279,297 1,403,644 -124,347 -8.9% 215,952 152,431 63,521 41.7% 1,495,249 1,556,075 -60,826 -3.9%

40 上富田町 1,566,071 1,717,553 -151,482 -8.8% 394,311 201,717 192,594 95.5% 1,960,382 1,919,270 41,112 2.1%

41 日置川町 1,484,775 1,624,210 -139,435 -8.6% 248,474 152,684 95,790 62.7% 1,733,249 1,776,894 -43,645 -2.5%

42 すさみ町 1,509,064 1,690,207 -181,143 -10.7% 283,557 171,304 112,253 65.5% 1,792,621 1,861,511 -68,890 -3.7%

43 串本町 2,087,636 2,260,081 -172,445 -7.6% 412,380 219,597 192,783 87.8% 2,500,016 2,479,678 20,338 0.8%

44 那智勝浦町 2,382,669 2,538,395 -155,726 -6.1% 478,739 270,785 207,954 76.8% 2,861,408 2,809,180 52,228 1.9%

45 太地町 609,886 687,312 -77,426 -11.3% 185,663 101,916 83,747 82.2% 795,549 789,228 6,321 0.8%

46 古座町 1,291,097 1,421,753 -130,656 -9.2% 245,427 132,691 112,736 85.0% 1,536,524 1,554,444 -17,920 -1.2%

47 古座川町 1,710,634 1,863,553 -152,919 -8.2% 250,741 180,166 70,575 39.2% 1,961,375 2,043,719 -82,344 -4.0%

48 熊野川町 1,109,768 1,202,488 -92,720 -7.7% 158,593 117,773 40,820 34.7% 1,268,361 1,320,261 -51,900 -3.9%

49 本宮町 1,572,083 1,678,447 -106,364 -6.3% 238,175 155,514 82,661 53.2% 1,810,258 1,833,961 -23,703 -1.3%

50 北山村 495,055 549,551 -54,496 -9.9% 75,428 58,278 17,150 29.4% 570,483 607,829 -37,346 -6.1%

市   　　計 32,980,521 34,279,340 -1,298,819 -3.8% 11,647,573 6,642,535 5,005,038 75.3% 44,628,094 40,921,875 3,706,219 9.1%

町　村　計 65,244,430 71,862,043 -6,617,613 -9.2% 13,693,865 7,617,392 6,076,473 79.8% 78,938,295 79,479,435 -541,140 -0.7%

市町村合計 98,224,951 106,141,383 -7,916,432 -7.5% 25,341,438 14,259,927 11,081,511 77.7% 123,566,389 120,401,310 3,165,079 2.6%

※平成１４年度臨時財政対策債発行可能額は、当初算定額です。

臨時財政対策債発行可能額を合算した額普通交付税額

市町村名

臨時財政対策債発行可能額


